
 
  Prot.n.  Foggia,     
 
 
 
 

 Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere,  
 Beni Culturali, Scienze della Formazione 
 

via Arpi, 176 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 xxxxxx 

 

xxxx@unifg.it 

www.studiumanistici.unifg.it 

La Direttrice di Dipartimento 

Prof.ssa Barbara De Serio 

 

Area Amministrazione, Contabilità,  

Ricerca, Alta formazione e Processi AVA 

Dott.ssa Valeria Puccini 

 

 

 

 

 

Servizio Ricerca, Alta Formazione e 

Rendicontazione Progetti 

Dott. Vito Ruberto 

 

 

 
 

 

 

 

Oggetto: Scorrimento graduatoria per l’affidamento dell’insegnamento di “Legislazione 

Primaria e Secondaria riferita all’integrazione scolastica” nell’ambito del TFA 

Sostegno, a.a. 2022/2023, VIII ciclo ordinario. 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la nota del MUR prot. n. 694 del 30/05/2023, che ha autorizzato l’avvio 

dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 

per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità per l’a.a. 

2022/2023; 

 VISTO  il Decreto Rettorale Rep. n. 176/2023, prot. n. 29543-III/4 del 

08/06/2023, con il quale è stato emanato il Bando di ammissione e 

successiva iscrizione ai percorsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola 

secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, TFA 

Sostegno, VIII Ciclo ordinario, a.a. 2022/2023;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici nella 

seduta del 3 novembre 2023 con la quale, nell’ambito del TFA 



 

via Arpi, 176 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 xxxxxx 

 

xxxx@unifg.it 

www.studiumanistici.unifg.it 

sostegno, VIII ciclo ordinario, a.a. 2022/2023, è stata autorizzata la 

selezione pubblica per l’affidamento dei seguenti insegnamenti:  

1. “Legislazione primaria e secondaria riferita all’integrazione 

scolastica” (S.S.D. IUS/09, 3 CFU) per i seguenti gradi:  

• Scuola Infanzia; 

• Scuola Primaria;  

• Scuola Secondaria di I grado, gruppo 1 e gruppo 2;  

• Scuola Secondaria di II grado, gruppo 1, gruppo 2 e gruppo 3;  

2. “Neuropsichiatria infantile” (S.S.D. MED/39, 4 CFU)  per i seguenti 

gradi: 

• Scuola Infanzia; 

• Scuola Primaria;  

• Scuola Secondaria di I grado, gruppo 1 e gruppo 2;  

• Scuola Secondaria di II grado, gruppo 1, gruppo 2 e gruppo 3;  

VISTO  l’avviso emanato con Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi 

Umanistici Rep. n. 1275/2023, prot. n. 60741-VII/1 del 23/11/2023, con 

il quale è stata indetta la selezione pubblica, per soli titoli, per 

l’attribuzione a titolo retribuito degli insegnamenti nell’ambito del TFA 

sostegno, VIII ciclo ordinario, a.a. 2022/2023; 

VISTO  il Decreto del Direttore del Dipartimento n. 1407/2023, prot. n. 61617- 

VII/4 del 18/12/2023, con il quale sono stati approvati gli atti della 

suddetta selezione pubblica e in base al quale il prof. Simone Caponetti 

è risultato vincitore del seguente insegnamento: 

1.“Legislazione primaria e secondaria riferita all’integrazione 

scolastica” (S.S.D. IUS/09, Grado: Secondaria di I grado, gruppo 1); 

2.“Legislazione primaria e secondaria riferita all’integrazione 

scolastica” (S.S.D. IUS/09, Grado: Secondaria di I grado, gruppo 2); 



 

via Arpi, 176 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 xxxxxx 

 

xxxx@unifg.it 

www.studiumanistici.unifg.it 

VISTA l’e-mail del 10 gennaio 2024, con la quale il prof. Simone Caponetti ha 

comunicato la propria rinuncia a svolgere il suddetto insegnamento; 

VERIFICATO  che in base al predetto Decreto di approvazione atti i proff.ri Davide 

Gambetta e Ornella Rossillo risultano essere utilmente posizionati in 

graduatoria per l’attribuzione dell’insegnamento de quo; 

TENUTO CONTO  che il prof. Davide Gambetta risulta già vincitore di un insegnamento e 

che, ai sensi dell’Avviso di selezione, ad uno stesso docente non 

possono essere attribuiti più di due insegnamenti; 

RAVVISATA  l’urgenza di procedere alle nuove attribuzioni, in considerazione del 

fatto che il calendario didattico delle lezioni sarà pubblicato in tempi 

brevi sul sito web dell’Ateneo e l’inizio delle lezioni è imminente, 

DECRETA 

• di conferire al prof. Davide Gambetta, nell’ambito dei Corsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno - TFA, VIII ciclo 

ordinario - a.a. 2022/2023, il carico didattico relativo all’insegnamento di 

“Legislazione primaria e secondaria riferita all’integrazione scolastica” (S.S.D. IUS/09, 

Grado: Secondaria di I grado, gruppo 1); 

• di attribuire al prof. Davide Gambetta per lo svolgimento della predetta attività 

didattica un compenso lordo prestatore per un importo pari ad €. 2.250,00. Qualora 

dovessero verificarsi, per motivi didattici e/o organizzativi, riduzioni o sospensioni 

dell’attività oggetto della presente lettera d’incarico, il compenso sarà rapportato alle 

ore effettivamente svolte; 

• di conferire alla prof.ssa Ornella Rossillo, nell’ambito dei Corsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno - TFA, VIII ciclo 

ordinario - a.a. 2022/2023, il carico didattico relativo all’insegnamento di 

“Legislazione primaria e secondaria riferita all’integrazione scolastica” (S.S.D. IUS/09, 

Grado: Secondaria di I grado, gruppo 2); 



 

via Arpi, 176 

71121 Foggia 

Telefono  +39 0881 xxxxxx 

 

xxxx@unifg.it 

www.studiumanistici.unifg.it 

• di attribuire alla prof.ssa Ornella Rossillo per lo svolgimento della predetta attività 

didattica un compenso lordo prestatore per un importo pari ad €. 2.250,00. Qualora 

dovessero verificarsi, per motivi didattici e/o organizzativi, riduzioni o sospensioni 

dell’attività oggetto della presente lettera d’incarico, il compenso sarà rapportato alle 

ore effettivamente svolte. 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di 

Dipartimento. 

                         

    

 La Direttrice del Dipartimento

       Prof.ssa Barbara De Serio 

 


		2024-01-12T09:00:45+0100
	Barbara De Serio




